Estado do Ro rnde do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

| N° DO EMPENHO: 322/2019 — Ver. Rogério Gomes |

Em atendimento ao disposto na Resoluicio de Mesa 02 de 08 de abril de
2008 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das afividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQ:
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Estado do Ri Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Em reunio na Secretaria de Obras e Habitacdo do Estado, fomos atendidos pelo
Secretério da Pasfa, Sr. José Stédiie, onde solicitamos ao Secretério para que
viabilize a agilidade no processo de regularizacdo das areas do Estado no Municipio
do Rio Grande, com objetivo de dar andamento na regularizacdo fundiéria do Bairro
Hidraulica e Cohab i e il

CRGAC/ENTIDADE VISITADA:

No Departamento de Transporte Metropolitano, realizamos reunido junto com o
Diretor de Transporte Metropolitano, Sr. Vinicius Saivagne, onde fomos tratar a
respeito da acdo civii publica ingressada pelo Ministério Publico contra o
Departamento Auténomo de Estradar e Rodagem (DAER), empresa Expresso
Embaixador e a Fundac&o Estadual de Planejamento Metropolitano (METROPLAN).
Na oportunidade, tratamos também a respeiio do passe livre estudantil entre o
Municipio de Ric Grande a Pelotas.

ORGAOQIENTIDADE VISITADA:

Realizamos reunido com o Secretario de Seguranga Publica do Estado, Delegado
Ranolfo Vieira Junior, na oportunidade solicitamos a reabertura do Posto do IGP jno
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Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Municipio do Rio Grande, tendo em vista que hoje © mesmo encontra-se fechado, e
quando ocorre alguma ocorréncia, ficamos dependendo do deslocamento dos
peritos de Pelotas, o que é inadmissivel familias terem que esperar por horas até um
perito criminal chegar no local da ocorréncia. Aproveitamos para apresentar ao
Secretario, a Moc&o protocolada na Camara Municipal onde diversos vereadores

assinaram solicitando uma equipe de peritos criminais lotados neste Municipio.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

Q,

Na sede da Corsan em Porio Alegre/RS reaiizamos reunido com o Chefe de
Gabinete da Presidéncia, Sr. Eroni Lago, onde solicitamos que seja estudada a
possibilidade de realizar a extensdo da rede de agua para as familias que
residem na iocalidade denominada Corredor do Mel, no Bairro Senandes.

ORGAQ/ENTIDADE VISITADA:

Na diretoria geral do DAER, fomos atendidos pelo Eng® Adaimiro da Silva Neto,
onde no Setor da Diretoria de Infraestrutura reiteramos através do oficio 083/2049 a

instalacdo de uma defesa ou gward rail no viaduto localizado em ci da
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. Estado do i Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

passagem da viagc@o férrea, na ERS-734, sentido Cassino-Rio Grande, bem
como seja devidamente sinalizado, o acesso ao viaduto. Tendo em vista que no
local existe um estrangulamento de pista, e considerando que o local carece de
iluminac&o o perigo do motorista ndo se atentar e ocorrer um acidente é iminente.
Informamos a Diretoria que em reunido com o Superintendente Jorge Oleques foi
aberto o processo administrativo n® 18/0435.0036345-7, onde frata deste pleito.
Sendo assim, solicitamos ao DAER a agihi 0 deste processo.

Rio Grande, 28 de maio de 2019.
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COMPANHIA RIOCGRANDERNSE DE SANEAMIENTO
DIRETORIA DA PRESIDENCIA

DECLARACAO

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Vereador Paulo
Rogério Mattos Gomes de Rio Grande-RS, esteve na CORSAN, End. Rua
Caldas Junior, n2 120, 182 andar, na cidade de Porto Alegre, no
Gabinete da Presidencia, para tratar de assuntos referentes ao
municipio.

Porto Alegre, 24 de maio de 2019.
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Chefe de Gabinete da Presidéncia

Rua Caldas Janior, 120/182 andar, Centro, Porto Alegre/RS - CEP: 90010-260
Fone: 51 3215.5677 - presidencia@corsan.com.br
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Secretaria dos Transportes
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem

ATESTADO DE VISITA

Em atendimento ao disposto em lei, atestamos para os fins que se fez
necessario, que o Sr. Paulo Rogério Mattos Gomes ( Vereador ) do municipio de Rio
Grande - RS, esteve na data de 24 de Maio de 2019, tratando de assuntos pertinentes
junto a este Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem, na DIR — Diretoria de

Infraestrutura Rodoviaria.

DIR, em 24 de Maio de 2019.

;A;z__g”,{ nivo da Silva Negg
SYperintendente dfy; § CR
Var: 136298
DAER-RS



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria de Obras e Habitac&o.

ATESTADO

A Secretaria de Obras e Habitagdo do Estado do Rio Grande
do Sul ATESTA que Paulo Rogério Mattos Gomes, Vereador do
municipio de Rjo Grande/RS, esteve presente nesta Pasta, em 23 de

maio do corrente ano. Na pauta interesses da cidade.

Porto Alegre, 23 de majo de 2019.

Margane Inés Hickmann,
Diretor de Departamento,
Secretaria de Obras e Habitacéo.

AV. BORGES DE MEDEIROS, 15011 3% ¢ 14° A

FONE: (51) 3288

* 800 | PORTO ALEGRE-RS.
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METROPLAN

Fundacéo Estadual de Planejamento
Metropelitano e Regional

: s
q
DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Vereador do municipio de Rio Grande, Paulo
Rogério Mattos Gomes, esteve na data de hoje em reunio na Diretoria de Transporte
da Fundacgdo Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional (METROPLAN),
Ppara tratar sobre o Transporte do Municipio e o Passe Livre Estudantil (PLE).

Porto Alegre, 23 de maio de 2019.

ii,u% dili

Ivonilcy Pacheco Mandelli
Secrefdria Executiva da Diretoria de Transportes Metropolitano - DIRTM
METROPLAN
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GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

GABDETEDO\HCEGOVERNADOR

ATESTADO

Paulo Rogério Mattog Gomes, Vereador do Municipio de Rio Grande,

esteve neste Gabinete na data de hoje, em audiéncig com o Vice-

Governador do Estado para tratar demandas do Municipio.

Porto Alegre, 23 de maio de 2019.
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Assessora

* Clarice Mello Guimares Mautone
SSEeSsscra
- dd. Func. 3050823

abinete do Vice-Govemador

Atesto, bara os devidos fins, que o Sr.
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22 NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletrénica < Pagina 1 de 1

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

K10. 7 ‘ - Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagéo:
N®:2019/4223 23/05/2019 as22:51:08 23/05/2012  555dcedO
TERMINAL TUR HOTEIS E TURISMG LTDA - EPP
i CPF/CNPJ: 90.822.115/0001-54 Inscricdo Municipal: G3179729
E LG VESPASIANO JULIC VEPPQ, 125, FLORESTA - Cep: 90035-040
Porte Alegre RS
Telefone: Email:

Tomador dofs) Servico(s)

CPF/CNPJ: 726.042.550-49

PAULO ROGERIO MATTOS GOMES

RUA GAL VITORING, 441, CENTRO - Cep: 96200-310
Rip Grande RS
Telefone: Nao informado

Inscricao Municipal: Ndo Informado

Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

BESPESA DE HOSPEDAGEM T e
IN: 22/05/2019

QUT: 24/05/2019

PAX PALLO ROGERIO MATTOS GOMES

Codigo de Tributac@o Municipal:
20100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria. camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:

5.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, moteis, pensbes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
{o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluide no preco da didria, fica sujeito ao imposto sobre serviges).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQON: Natureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre Tributacio no municipio

Regime Especial de Tributagao: ME ou EPP do-Simples Nacional

Valor dosservicos: _R$135,00  valordosservicos: R3S 135,00
{-} Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: RS 0.00
{-} Retencdes Federais: RS 0,00 {-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
{-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 135,00
Valer Liguido: RS 135,00 () Aliguota:

{(=}Valor do iSS: .

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPIL

ey
o

» Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

fz Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4} ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br
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hitps://nie.portoalegre.rs.gov.br/nt
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Estado do RloGrande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver. Rogério Gomes — Cidadania 23 — Sucessor do PPS

Fone: (53) 3233-8514 — E-mail: rooermﬂomes(“camara riogrande.rs.oov.br
Oficio n° 063/2019

Rio Grande, 24 de maio de 2019.

Exmo. Sr. Diretor,

Honra-nos cumprimenté-lo, oportunidade na qual vimos pelo presente, reiterar a Vossa
Exceléncia o oficio 023/2019, encaminhado a este departamento no dia 15 de marco, onde
solicitamos a viabilidade de instalar uma defesa ou guard rail no viaduto localizado em cima da
passagem da viacdo férrea, na ERS-734, sentido Cassino-Rio Grande, bem como seja
devidamente sinalizado, o acesso ao viaduto, tendo em vista que existe um estrangulamento de pista,
e considerando que o local carece de iluminagio e o perigo do motorista ndo se atentar ¢ ocorrer um
acidente é iminente.

Informamos a Vossa Exceléncia que realizamos reunido junto ao Superintendente Regional,
Jorge Oleques Junior, no dia 09 de maio, e nos foi informado o namero do processo administrativo
eletronico, 18/0435-0036345-7, onde trata a respeito desta solicitacdo. Caso Vossa Exceléncia possa
interceder junto a este pleito ¢ dar mais agilidade neste processo, ficaremos agradecidos.

Sendo 0 que tinha para 0 momento, e sendo sabedor de que este Departamento serd sensivel e

ndo medira esforcos para atender a solicitagdo, desde ja agradecemos.

Respe1tosaxneprfe

A

Ver. Rﬁoerm Gomes /

/ Cidadania 23 E ey
//SMCQSOF.HO PPS - Q,QC o de t"/U—'i. ZA® g {9
Ao Exmo. Ilmo. Sr. \\/ x MQ
Sivori Sarti da Silva 5 Mo G Sitva Neto

Diretor-Geral do DAER Eng”

Kperintendente da SCR

Muanr. 13.629-8
DAER-PS

Rua General Vitorine, 441 - CEP: 96200~ 31-!3 - Fone: {53) 3233.8500 - Ric Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.g r
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Estado do Ri r nde do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Ao,

Gabinete Ver. Rogério Gomes — Cidadania 23 — Sucessor do PPS
Fone: (53) 3233-8514 — E-mail: rogeriogomes(@camara.riogrande.rs.cov.br

Oficio 062/2019
Gab. Ver. Rogério Gomes

= Rio Grande, 23 de maio de 2019.

Ao Exmo. Sr. Fabio Branco
Deputado Estadual

Honra-nos cﬁmprimenté#lo,.oportunidade na qual vimos pelo presente, reiterar a Vossa
Exceléncia Iﬁara que interceda junto ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, a fim de
solicitar junto a Secretaria de Seguranca e Policia Civil do Estado a transferéncia do inspetor de
Policia, Sr. Fernando César Gomes de Avila (Matricula 3633543), da localidade de Piratini
para o municipio de Rio Grande/RS.

O motivo se da, pois 0 mesmo ¢ filho tnico, os pais estdo envelhecendo na cidade natal e
necessitam muito da sua presenca fisica. Com relagdo 2 institui¢do, seria muito importante sua
transferéncia, pois Rio Grande possui um déficit de policiais civis, além do alto ntmero de
homicidios no ano de 2019, foram 19 homicidios até o momento.

Recentemente foram disponibilizadas 6 vagas na 7° DPRI, sendo que 5 dessas vagas foram
ocupadas por policiais que também estavam lotados em outros municipios, porém mais novos na
Policia Civil do que o inspetor Fernando Avila.

Sendo assim, pedidos a sensibilidade ¢ o apoio de Vossa Exceléncia, considerando a
antiguidade do inspetor de policia, Sr. Fernando Avila, nesta respeitada instituicdo, ademais,

necessita estar proximo de sua familia pelos motivos acima mencionados.

Ao Exmo. Sr. Fabio Branco
Deputado Estadual -
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

!ﬁﬁwkwl}a g :
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. Impressdo - Banrisul [1558474230547]

Recibo de Transferéncia

Numero: 00859436024/00000000827586/592323
Data: 21/05/2019

I

oo

¥
o

(¢

Banrisul o 18:20:45
Canal: Office Banking
Data Débito: 21/05/2019
Valor: R$ 760,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185812.0-6

Nome do Destinatario: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES

Finalidade:

PAGAMENTOQO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S5.A.

035A1E9BDADC8536D3744AC30409E71BB084
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO:  Yale Al oo

DATA:  22les ' PREVISAO DE RETORNO: 24 lac

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Ros 63clec!d

CIENCIA DQ VEREADOR]SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: &W@G (‘:-:senwfs

/
Assinatur, //f& A i

PREENCI—EMENT\C\)\PéO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A .
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

sm | X

NAO

Assinatura;

AUTORIZACAO DIRETOR: : —
a:,#é Qau:o Santos

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N°DOEMPENHO /) .;’L/ét() 14

DATA DO EMPENHO: ), 1 .Q’S" 1014

FORMA DE PAGAMENTO: 10 &4 UATé-

Assinatura:&——vD‘J{ J 4
Ty

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 —Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camaranogrande rs.gov.br site: www.camarariogrande. rs.cov.br
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. Estado do Rio Grande do Sy} qu:
CAMARA MUNICIPAL DERIO GRANDE {/’ C

[ w5 /2019

ACEMOEM- ¢

|APROVADO EM ~ﬁ%@_§2019

| REJEITADO EM - ! /2019

02/05/2019-11:34
Requerimento 630/2019 Protocolo: 3111/2019

Processo: 2075/2019

ARQUIVO -

Exma. Sr2 Presidente, o Ver. Rogério Gomes , requer apés ouvida a Casa na forma
regimental, que seja formada Uma Comissao Especial de Vereadores para irem até a Capital
do Estado, a fim de tratar de assuntos de interesse do Municipio junto a Metroplan, ao
DAER e ao Tribunal de Contas do Estado para tratar da possibilidade da transposicio do
regime juridico dos Agentes de Combat i mias e Agentes Comunitarios de Sadde.

f £
/ )
_:4‘_,_»- 3

Ver. Rogério Gomés
s Cidad?hia 23
’ MPPS .

Ver. Rovam Castro
Partido dos Trabathadores

f/
< f g

o

Ver. lvair Dﬁ'ﬁ\;mg’gysﬁuza - Vava
B

LA

Justificativa: Em plendrio.

VISTO.

Pre_side_n;e_ o

Autenticidade: vizl5qgz1k

Rua Gene!al\!'ituriha, 441 - Centro - CEP- 96200-310 - Fone: {53) 22333500 - Rio Grande - RS i
Email: cmrg@camalaringrande.rs.gov.hr Site:- mw.camamﬁagrande.rs.gov.h-
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORING, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

v CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000322/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS

DOTACAO PRINC 4 DESD 00110

CREDOR 00035 Paulo Rogerio Mattos Gomes CNPJ /CPE 726.042.550~-4%

ENDERECO Rua Padre Feijo 244 Cidade FONE (53)9968-791BIDADE Rio Grande

LICITACAQ NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO

Nac se Aplica 21.05.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
4 i 02 Diarias a serem pagas ao Vereador

que ira a cidade de Porto Alegre/RS,
dias 22, 23 e 24 de maio de 2.019,
onde em Comissao Especial, tratara
junto a Metroplan, ao DAER e ao
Tribunal de Contas do Estado, sobre
possibilidade de transposicao de
regime juridico dos Agentes de
Combate a Endemias e Agentes
Comunitarios de Saude (REQUERIMENTO
N.630 DE 02/05/2.019, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.2.075/2.019).- 760,0000 760,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 760,00

VALOR DO EMPENHO Setecentos e sessenta reais********************i“k*****
‘*******‘k‘k‘k************‘k******************‘k*********************‘k‘k

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
AT ACEITOS E RECEBIDOS
CAUGAHA ) EM / /

ORDENADOR DE DESPESA DIA _ M&S _ ANO ASSINATURA 7 CARIMEO

g CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA

o

VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO  SALDO ATUAL

150.000,00 139.770,00 760,00 139.010,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AC FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

T 2L, 05, 1O

DIFE/TOR GERAL DIA MéS ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
/ ReciBo
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA

PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITAGCAC".

EM I /

COWTADOR ASSINATURA N° DOCUMENTO




